Gratian. Ecce, quomodo servi ad clericatum assumi valeant, vel quomodo non admittantur. Liberti quo-

NOTATIONES CORRECTORUM.

IV Pars. ¹²⁵ Non valet: In primo Vaticano post hæc verba sequitur: qui enim sunt monasterii, in nullius jus transire possunt. Unde nec abbas potest dicere, hoc meum est, non ergo, etc. Caput autem, quod nunc a Gratiano citatur, alibi repertum non est, quam apud Isidorum Hispalensem in reg. monach. c. de famil. vita.

C. XXII. ¹²⁶ Injustum: Infra 17. quæst 4. c. In venditionibus. vers. injustum. hoc ipsum citatur ex concilio Agathensi, ubi etiam exstat, c. 56.

DIST. LVI. C. XIX. ¹¹⁸ Just. Nov. 5, c. 2. — Auth. Verum Cod. de Epp. et cler. (1, 3. ¹¹⁹ probatus: orig. — Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I, II. ¹²⁰ Just. Nov. 123, c. 4. Auth. Episcopalis Cod. de Epp. et cler. (1. 3.) ¹²¹ Just. Nov. 81. Auth. Sed episc. Cod. l. c. ¹²² Just. Nov. 123, c. 17. Auth. Adscriptitios Cod. l. c. — C. XXI. ¹²³ Ep. 4. (scr. A. 443.) Ed. Baller. — Reg. l. 1, c. 391, Burch. l. 2, c. 22. Ivo Decr. p. 6, c. 64. ¹²⁴ sed ab aliis etiam, qui originali aut alicui: orig. — C. XXII. ¹²⁵ Isidori Reg. mon. c. 19. — Coll. tr. p. p. 2, t. 44, c. 29. ¹²⁶ add.: et: Edd. coll. o. — V. P. ¹²⁷ A. 595. — Ans. l. 7, c. 184 (195). Polyc. l. 6, t. 16. — cf. conc. Tribur. c. 29. — C. XXIII. ¹²⁸ absunt hæc ab Ans. — eccl. seu sæc. familia: orig. ¹²⁹ desideratur in Edd. coll. exc. Bas. ¹³⁰ abest ab Ans. ¹³¹ dimittimus: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ¹³² viris ecclesiasticis vel: Edd. coll. o. ¹³³ laicali: eed. ¹³⁴ Domino: eed. ¹³⁵ Sequentia in ipso concilio non leguntur; sunt tamen apud Ans. ¹³⁶ monachali: Edd. coll. o. pr. Bas., in qua leg.: monachico. ¹³⁷ fixa: Ans. ¹³⁸ a sacris: Edd. coll. o.

que non sunt promovendi ad clerum, nisi ab obsequiis A C. XXIV. Absque patroni assensu liberti non promoveantur ad clerum.

Unde in Concilio Eliberitano, c. 80¹³⁹ :

Prohibendum est, ut liberti, quorum patroni in saeculo fuerint, ad clerum non provehantur.

DISTINCTIO LV.

GRATIANUS.

I Pars. Corpore vero vitati similiter a sacris officiis prohibentur.

Unde Gelasius Papa Episcopis per Lucaniam et Brutios constituitis, epist. 1, c. 2 et 3, scribit, dicens¹ :

C. I. Qui de monasterialibus disciplinis ad clericale munus accedit et de laicis antea ejus vita examinatur.

Priscis igitur pro sui reverentia manentibus constitutis², (quæ³, ubi nullâ⁴ vel⁵ rerum vel temporum perurget angustia, regulariter convenit custodiri), eatenus⁶ ecclesiis⁷, quæ vel cunctis sunt privatæ ministris, vel sufficientibus⁸ usque adeo despoliatæ servitiis, ut plebibus ad se pertinentibus divina munera supplere non valeant, tam instituendi quam promovendi⁹ clericalis obsequii sic spatia dispensanda¹⁰ concedimus, ut, si¹¹ quis monasterialibus¹² disciplinis eruditus ad clericale munus accedit, etiam de laicis, antea ejus vita requiratur, § 1. ne sit aliquo facinore infectus, vel illiteratus, vel bigamus, vel ab adolescentia sordidatus, vel corpore vitatus, vel servilis vel originariæ conditionis, vel curiæ vel publicarum rerum nexibus implicatus, vel publica poenitentia notatus, vel nulla congruentis temporis expectatione discussus.

C. II. Annuæ suspensioni subjeceat, qui præter canonum formam aliquem ordinat.

Item ex Concilio Arelatensi III, c. 3¹⁴.

Nullus poenitentem, nullus bigamum, nullus vituarum¹⁵ maritos in prædictis honoribus audeat ordinare. Et licet hoc jam prope omnium canonum instituta contineant, tamen ne cuiquam sacerdotum supplicantium (sicut jam diximus) importunitas vel

suggestio iniqua subrepat¹⁶, necesse fuit, ut nunc severiorem regulam sibi velint Domini sacerdotes imponere. Et ideo, quicumque ab hac die contra ea, quæ superius sunt comprehensa, clericum ordinare præsumserit, ab ea die, qua ei potuerit hoc approbati, anno integro missas facere¹⁷ non præsumat. Quam rem si quis observare noluerit, et contra constitutum¹⁸ fratrum faciens missas celebrare præsumserit, ecclesiæ communionem privetur¹⁹, et ab omnium fratrum communionem noverit se alienum, quia dignum est, ut severitatem ecclesiasticæ disciplinæ sentiat, qui²⁰ toties²¹ salubriter a sanctis Patribus instituta observare contemnit.

C. III. Non ordinentur poenitentes, vel illiterati
Item Hilarius ex Concilio Romano ab ipso habito, cap. 3¹⁴.

Poenitentes²² vel inscii literarum, aut aliquam membrorum damna perpessi²³, ad sacros ordines aspirare non audeant. Quisquis autem talium consecrator exstiterit, factum suum ipse dissolvat.

Gratian. Corpore autem vitati intelliguntur non casu, sed propria voluntate abscissi.

Unde in canonibus Apostolorum, [c. 22 et 23] legitur²⁴ :

C. IV. Qui semetipsum absciderit, non ordinetur.

Si quis abscidit semetipsum, (id est, si quis attemptavit sibi virilia), non fiat clericus, quia sui²⁵ est homicida, et Dei conditionis²⁶ inimicus. § 1. Si quis, quum clericus fuerit, absciderit semetipsum, omnino damnatur, quia sui²⁷ est homicida.

C. V. Non producantur ad clerum, qui se ipsos abscidunt.

Item ex Concilio Arelatensi II, c. 7²¹.

Hi²⁸, qui se carnali vitio repugnare²⁹ no-

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. LV. C. I. ^a Eatenus ecclesiis : Restitutus est D legenda. hic locus ex epistola Gelasii et Ivone.

^b Monasterialibus : Hic de industria videntur Gelasii verba mutata et in compendium redacta, integra autem referuntur infr. dist. 77. c. Si quis, et ibi

DIST. XLVI. C. XXIII. ¹³⁹ hab. non serius A. 310. — Coll. tr. p. p. 2, t. 30, c. 16.
DIST. LV. P. I. ¹ ser. A. 494. — Ans. l. 7, c. 46. Ivo Decr. p. 2, c. 142, 143. Polyc. l. 2, t. 31. = C. I. ^a sua : orig. — Ivo. — Edd. coll. o. exc. Arg. et Bas., in quibus omissum est. ^b institutis : Edd. coll. o. ex Ivone. — conditis : Bohm. ^c add. : quidem : Edd. coll. o. ^d quatenus : Coll. Hisp. — quia eatenus ecclesiæ vel cunctis vel sufficientibus sunt privatæ ministris : Edd. coll. o. ^e providendi : orig. ^f ib. c. 3. — cf. infr. D. 77, c. 8. = C. II. ^g Imo IV, sec. Sirmoindum, hab. A. 524. — Coll. tr. p. p. 1, t. 25, c. 1. ^h internaptarum : Coll. Hisp. ⁱ subripiat : ib. ^j celebrare : Edd. coll. o. ^k statuta : eod. ^l abest a Coll. Hisp. et Isid. Merl. = C. III. ^m hab. A. 465. — Ans. l. 7, c. 16. ⁿ Verba : Poenitentes vel in coll. Ans. desiderantur, et videntur irrepsisse ex rubrica coll. Isidori. ^o add. : vel hi, qui ex poenitentibus sunt : Coll. Hisp. ^p Ans. l. 7, c. 57, 58. = C. IV. ^q suus : orig. — Ans. ^r conditioni : Edd. coll. o. ^s suus : orig. — Ans. = C. V. ^t hab. non serius A. 400. — cf. ad. c. 12. D. 18. — Coll. tr. p. p. 2, t. 24, c. 4. ^u Hos, qui — non posse : Coll. Hisp. ^v add. : debere : Ed. Bas.

scientes abscindunt, ad clerum pervenire non possunt.

Item Innocentius scribit Felici Nucерiano Episcopo epist. IV. cap. 1. ²⁶:

C. VI. *Non est ordinandus, qui partem digiti volens sibi abscidit.*

Qui partem cujuslibet digiti sibi ipsi volens abscidit, hunc ad clerum canones non admittunt. Cui vero casu aliquo contigit ²⁷, dum 'aut' operi rustico curam impendit, aut aliquid faciens se non sponte percussit ²⁸, hos canones præcipiunt et clericos fieri, et, si in clero fuerint reperti, non abjici. In illis enim voluntas est judicata ²⁷, quæ sibi ausa ²⁹ fuit ferrum injicere ³⁰; in istis vero casus veniam meruit.

Gratian. *Similiter vero intelligendum est de iis, qui per languorem a medicis secantur, aut a barbaris abscinduntur, aut a dominis castrantur.*

Unde in Nicæno Concilio, c. 4. legitur ³¹:

C. VII. *Qui per languorum a medicis desecatur, ad clerum valet admitti.*

Si quis a medicis propter languorem desectus est aut a barbaris excisus ³², hic in clero permaneat. Si quis autem se ipsum ³³ sanus abscidit, hunc et in clero constitutum abstinere convenit, et deinceps nullum debere talium promoveri. Sicut autem hoc claret, quod de his, qui hanc rem affectant ³⁴ audentque semetipsos abscindere, dictum sit ³⁵, sic eos, quos aut barbari, aut domini castraverunt, si inveniuntur alias dignissimi, tales ad clerum suscipit ³⁶ regula ³⁶.

C. VIII. *Licite ordinetur episcopus, qui per hominum insidias eunuchizatur.*

Item ex canone Apostolorum 21.

Eunuchus, si per insidias hominum factus est, vel si in persecutione ejus sunt amputata virilia, vel si ita natus est, et est dignus, fiat episcopus ³⁷.

C. IX. *Non excluduntur a clero, qui a medicis, vel a barbaris, vel a dominis suis castrantur.*

Item ex Martino Bracarenensi episcopo in capitulis, synod. græc., c. 21 ³⁷.

Si quis pro ægritudine ³⁸ naturalia a medicis secta habuerit, similiter et qui a barbaris aut dominis suis ³⁹ fuerint castrati, et moribus digni fuerint ⁴⁰ visi, hos canon ⁴¹ admittit ⁴² ad clericatus ⁴³ officium promoveri. Si quis autem sanus non per disciplinam religionis et abstinentiæ, sed per abscissionem plasmatis a Deo corporis, existimans ⁴⁴ posse a se carnales concupiscentias amputari, castraverit se, non eum admitti decernimus ad aliquod clericatus officium. Quod si jam ante fuerit promotus ad clerum, prohibitus a suo ministerio deponatur.

C. X. *Non prohibetur a sacris ordinibus, qui a medicorum incisione claudus efficitur.*

Item ex Concilio Herdensi ⁴⁵.

Si quis in infirmitate positus clericus medicorum incisione claudus efficitur, promoveri ad sacros ordines eum non denegamus ⁴⁶.

C. XI. *Non prohibetur a clero, qui digitum sibi casu abscidit.*

Item Stephanus [V] Roberto ⁴⁷ Metensi ⁴⁸ Episcopo:

Lator præsentium, Flavius ⁴⁹ scilicet clericus, ad sanctam sedem apostolicam veniens, detulit a te nobis directam epistolam, qua indagare studuisti, eum a Normannis nuperrime captum sinistrae manus digitum habere abscissum, sciscitans ⁵⁰, si ob hoc ad ecclesiasticum ordinem valeat promoveri, an non. Quod et nos reperientes ⁵¹, quia solertia tua, magis super hoc sollicita, a sede apostolica doceri flagitat, normam justitiæ semper sequi exoptans ⁵², studium tuæ sanctitatis merito collaudamus, reverentiam tuam scire volentes, quoniam si ita est, quod a Normannis digitum ipsum habeat abscissum, ad promovendum (si alias dignus fuerit) nihil ei nocebit, eo quod quid de his, qui a dominis, vel medicis, sive a paganis non sponte tale quid patiuntur

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VI. ²⁶ *Inycere*: In originali sequitur, quod scilicet et alii id facere dubitari non possit, in istis, etc.

C. VII. ³⁶ *Et deinceps*: His verbis nihil respondet in græco vulgato codice, sed optime apud Balsamoneum, quemadmodum et in Carthaginensi 6., in capi-

tulis Nicæne synodo a Teilone et Thearisto versis. C. VIII. ³⁷ *Per insidias*: ἔκ κρυπίας id est: ex insultu et injuria.

D. ⁴² *Episcopus*: In græcis exemplaribus non habetur vox ista, et videtur subintelligi ἀρχιεπίσκοπος

DIST. LV. C. V. ²⁶ Ep. incerti temporis.— Reg. l. 1, c. 410. (ex Ep. Felicis P.): Burch. l. 2, c. 14. Ans. l. 7, c. 35. Ivo Pan. l. 3, c. 43. Decr. p. 6, c. 58. Polyc. l. 2, t. 31. = C. VI. ²⁷ *contigerit*: Edd. coll. o. ²⁸ *percussit*: Edd. coll. o. ²⁹ *vindicanda*: exd. ³⁰ *causa* Coll. Hisp. — Ans. ³¹ *ferro incidere*: Coll. Hisp. ³² *dubitare non possunt*: Coll. Hisp. ³³ hab. A. 325. — Interpretatio Dionysiana. — Ans. l. 7, c. 36. Polyc. fb. = C. VII. ³⁴ *abscissus*: orig. — Ans. — Edd. coll. o. ³⁵ *quum sanus esset*: Edd. coll. o. ³⁶ *hanc rem affectaverint*: Edd. Nor. Ven. l. H, Arg. et Bas. omissa voce: rem. ³⁷ *hæc quæ dixi sunt statuta*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas., ubi legitur: decretum sit. ³⁸ *suscipiat*: Bohm. ³⁹ *ecclesia*: Ans. — *eccl. regula*: Edd. coll. o. = C. IX. ⁴⁰ *Ex cap. Martini Papæ*: Edd. coll. o. — Ivo Pan. l. 3, c. 56. Decr. p. 6, c. 374. ⁴¹ *pro causa ægritudinis*: Coll. Hisp. ⁴² *hominibus stultis*: ib. ⁴³ *inveniuntur*: Edd. coll. o. ⁴⁴ *canones permittunt*: Ed. Bas. ⁴⁵ *admittat*: Ed. Arg. ⁴⁶ *clerum*: Edd. coll. o. ⁴⁷ *existimat et ideo*: exd. = C. X. ⁴⁸ *Pertinet ad conc. Tribur. h. A. 895*. — Burch. l. 2, c. 15. Ivo Pan. l. 3, c. 42. Decr. p. 6, c. 34. ⁴⁹ *denegemus*: Ed. Bas. = C. XI. ⁵⁰ *scr. c. A. 887*. — Ivo Pan. l. 3, c. 44. Decr. p. 6, c. 118. ⁵¹ *Marensi*: Edd. coll. o. exc. Bas. ⁵² *Flavinus*: Ivo. ⁵³ *sciscitatis*: Edd. coll. o. ⁵⁴ *add. : verum esse*: Edd. Bas. Lugdd. II, III, Antw. ⁵⁵ *desiderans*: Edd. coll. o.